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Anotace

COUFAL, P. Robotika ve výuce. Hradec Králové, 2016. Diplomová práce na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce

Štěpán Hubálovský. 98 s.

Práce je zaměřená na robotiku a její výuku v České republice. Teoretická část se

věnuje robotice, robotickým stavebnicím, které se využívají ve výuce, dále se

zaměřuje na formy a metody výuky. Praktická část uvádí výsledky dotazníkového

šetření, které jsou využity při tvorbě pracovních listů. Každý pracovní list má

metodickou část určenou pro vyučujícího a praktickou část pro žáky a studenty.

Veškeré pracovní listy jsou ověřené ve výuce.
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The thesis is aimed at robotics and its teaching in the Czech Republic. The

theoretical part deals with robotics and robotic kits that are used in the teaching

process. This part also specifies the forms and the methods of teaching. The

empirical part presents the results of the questionnaire survey on which basis the
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Úvod

S rozvojem a větší dostupností nových technologií je robotika stále více rozšířená a

využívána i ve výuce. V této práci se zaměřuji na to, jaké robotické stavebnice se

využívají ve výuce a jakým způsobem probíhá výuka robotiky s ohledem na

potřeby žáků a studentů.

V teoretické části práce se zaměřuji na robotiku a roboty. Dále představuji

rozšířené robotické sety a stavebnice využívané ve výuce. Zaměřuji se na jejich

využití ve výuce robotiky. Dále popisuji metody a formy výuky, na které se dále

zaměřuji v praktické části mé práce. Na závěr teoretické části uvádím přehled

robotických soutěží v České republice.

V praktické části práce uvádím výsledky dotazníkového šetření, které jsem

prováděl na základních, středních a vysokých školách, kde probíhá výuka robotiky.

Výsledky dotazníkového šetření jsem využil při tvorbě pracovních listů. Každý

pracovní list má metodickou část určenou pro vyučujícího a praktickou část pro

žáky a studenty. Veškeré pracovní listy jsem ověřil ve výuce na školách, kde

vyučuji robotiku.

Pro práci jsem si stanovil několik cílů. Provést výzkumné šetření a zjistit formy a

metody výuky robotiky s ohledem na žáky. Zjištěné informace využít a zohlednit

při tvorbě učebních materiálů. Tyto učební materiály ověřit ve výuce.
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1 Teoretická část

1.1 Robotika

Slovo robotika použil jako první spisovatel Isaac Asimov ve svých povídkách o

robotech [38]. Ovšem se slovem robot přišel v roce 1920 Karel Čapek ve

vědeckofantastickém dramatu R.U.R. - Rossumovi Univerzální Roboti. Karlovi toto

slovo prý poradil jeho bratr Josef, vzniklo od slova robotovat [15]. Zajímavostí je,

že v roce 1920, kdy došlo k vydání dramatu R.U.R., se spisovatel Issac Asimov

teprve narodil.

Jak uvádí Tocháček a Lapeš [51] robotiku lze definovat jako „disciplínu o vytváření

inteligentních strojů integrující několik vědeckých a inženýrských oblastí“ nebo také

„věda o robotech, jejich designu, výrobě a aplikacích“.

Robotiku rozdělují na:

 „Teoretická robotika

 Průmyslová robotika

 Experimentální robotika

 Různá aplikovaná robotika“ [51]

Robot je podle McKerrowa [22] stroj, který může být naprogramován

k vykonávání různých činností. Konstrukce robotů se liší podle typu činnosti,

kterou vykonávají. Díky miniaturizaci a rozšíření dostupnosti elektronických

prvků se setkáváme s roboty stále častěji. Vývoj robotů a jejich dovedností se

neustále zlepšuje, často už na pracovních místech nahrazují lidi. Robotické prvky

oživují dětské hračky a děti mají k technice stále blíž. V dnešní době je robotů

mnoho různých typů, proto je rozdělujeme do různých kategorií. Uvádím několik

typů rozdělení robotů.

1.1.1 Rozdělení robotů

Jak uvádí Novák [23] roboty je možné dělit podle řady kritérií. Základní rozdělení

je na roboty autonomní a dálkově řízené. Autonomní robot samostatně vykonává

zadanou úlohu, přitom se řídí programem, který má uložený v paměti. Dálkově
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řízené roboty ovládá operátor. Další dělení, které Novák [5] uvádí je podle

prostředí, ve kterém se robot pohybuje:

 „na souši

 vnitřní prostředí

 vnější prostředí

 ve vodě

 ve vzduchu

 ve vesmírném prostoru

 hybridní

Další dělení je podle účelu nasazení robota:

 manipulační

 montážní

 servisní

 inspekční

 průzkumné

 vojenství

 zdravotnictví

 určené pro zábavu

Mobilní roboty pohybující se po souši je možné dělit podle pohybového systému na:

 kolové

 pásové

 kráčející

 plazivé

 šplhající

 skákající

 hybridní

První tři typy pohybového systému jsou nejrozšířenější“ [5].
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Tocháček a Lapeš [51] rozdělují roboty podle generace na:

 „roboty 1. generace – pracují dle pevně stanoveného programu

 roboty 2. generace – pomocí čidel reagují na okolní podmínky

Dále podle způsobu přemisťování:

 stacionární

 mobilní

Dále také podle:

 pohybových možností

 autonomie

 účelu

 způsobu programování, atd.“ [51]

1.2 Robotické stavebnice ve výuce

V dnešní době je nabídka výukových robotů nebo robotických stavebnic pro školy

široká. V mém přehledu jsem se zaměřil na nejrozšířenější sady robotických

stavebnic na školách. Pro zájemce i o méně rozšířené robotické sady uvádím

odkazy na přehledy těchto dalších sad [3, 46].

1.2.1 Arduino

Jedná se o malé jednodeskové počítače založené na mikrokontrolerech ATmega.

Využívají se k výuce programování a k výuce řízení jednoduchých zařízení jako je

mikrovlnná trouba, automatická pračka. K desce Arduino můžeme připojit

servomotory, display a hlavně řadu různých senzorů. Takže si mohu sestavit

vlastního robota.

Projekt Arduino vznikl v italském městě Ivrea v roce 2005 a měl být levnější

alternativou rozšířených desek BASIC Stamp. K programování mikrokontrolerů se

používá vlastní programovací jazyk Processing s vlastním editorem. Projekt je od

začátku šířen jako open-source, díky čemu je velmi oblíben a neustále vylepšován.

Proto projekt Arduino nabízí širokou paletu deskových počítačů např.: Arduino

14

Mini, Arduino Nano, Arduino Micro, Arduino Leonardo, Arduino Mega2560,

Arduino Due. Arduino Robot je kruhová deska určená pro tvorbu vlastního robota

se zabudovaným kompasem (Obrázek 1). Nejnovější deskou je Arduino Intel

Galileo, která vznikla ve spolupráci s firmou Intel a nabízí čip Intel® Quark SoC

X1000, jedná se 32-bitový procesor s frekvencí 400 MHz. Jedná se o vyspělou

desku s USB porty, slotem na microSD karty i Ethernet portem. Zpracováno

s použitím [1, 2].

Deskové počítače Arduino jsou vhodné pro studenty středních a vysokých škol,

kteří již mají zkušenosti s programování a řízením mikrokontrolerů.

Obrázek 1 Arduino ROBOT [4]

1.2.2 Fischertechnik

Německá plastová stavebnice podobná dánské stavebnici Lego. V nabídce je

mnoho setů a modelů nerobotické části stavebnice, některé jsou určené pro výuku.

Dále se zaměřím pouze na robotické sety stavebnice Fischertechnik. V nabídce je

set Mini Bots určený k jízdě po čáře, dále několik setů verze ROBO TX nebo

modernější verze ROBO TXT s kontrolérem TXT, který má vlastní dotykový display

o velikosti 2,4 palce. Novinkou v nabídce firmy Fischertechnik je set moderní 3D
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tiskárny. K programování robotů se používá dodávaný program ROBO Pro

Software, který umožňuje naprogramovat robota pomocí ikon. Zpracováno

s použitím [35].

Set stavebnice ROBOTICS TXT Discovery set uvádím na Obrázku 2.

Obrázek 2 ROBOTICS TXT Discovery set [36]

1.2.3 Lego

Dánská firma Lego vznikla v roce 1932 a původně vyráběla dřevěné stavebnice. Po

roce 1947 zahájila výrobu plastových dílků, které získaly celosvětový úspěch.

Široká škála různých plastových dílků dělá ze stavebnice Lego nástroj pro stavbu

libovolných modelů a robotů.

Se stále větší miniaturizací procesorů je to jen krok k propojení procesorů se

stavebnicí Lego. Již v roce 1998 firma Lego představuje první řídící jednotku RCX, o


[…]

formy preferují žáci. Může se jednat i o školní či volnočasové kroužky.

Dotazník je anonymní a výsledky výzkumu budou použity pouze pro účely mé
diplomové práce.

Dotazník se nachází na této adrese:

https://docs.google.com/forms/d/1ivDJgDIPnANq6NTNZfjROUtbFKbM4nONqqxA
CDAPF6E/viewform

Odměnou za vyplnění dotazníku může být soutěž o hodnotné ceny např.: flash
disky, powerbanky, trička a jiné. Učitel, jehož jméno ve výzkumu žáci zmíní
nejčastěji, obdrží také hodnotnou cenu.

Přeji příjemný den a děkuji za Váš čas.

S pozdravem
Petr Coufal

https://docs.google.com/forms/d/1ivDJgDIPnANq6NTNZfjROUtbFKbM4nONqqxACDAPF6E/viewform
https://docs.google.com/forms/d/1ivDJgDIPnANq6NTNZfjROUtbFKbM4nONqqxACDAPF6E/viewform
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Příloha P II: Dotazník

Robotika ve výuce
Vítám vás u dotazníku, který se zaměřuje na výuku robotiky. Chtěl bych vás požádat o vyplnění

tohoto krátkého dotazníku. Odměnou a motivací k vyplnění dotazníku je také soutěž o

hodnotné ceny (poslední část dotazníku).

Získané odpovědi z toho dotazníku budou využity při tvorbě výukových materiálů a pomohou

ke zlepšení výuky robotiky na školách.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

Petr Coufal

Jsi?

 muž

 žena

Do jaké věkové kategorie spadáš?

1. do 10 let

2. od 10,1 do 15 let

3. od 15,1 do 18 let

4. od 18,1 do 26 let

5. od 26 let

Jakou školu navštěvuješ?

 Základní školu

 Střední školu

 Vysokou školu

Co máš ve výuce robotiky?
Zaměříme se na výuku robotiky, tak jak ji běžně zažíváš.

Jaká je hodinová dotace výuky robotiky za týden?

1. 1 hodina

2. 2 hodiny

3. 3 hodiny

4. 4 hodiny

5. 5 hodin

6. více hodin
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Pracujete individuálně nebo skupinově?

 samostatně

 skupinově

Jak velké jsou skupiny?

1. 1 člen

2. 2

3. 3

4. 4

5. 5

6. více členů

Probíhá výuka formou hromadné výuky?

 ANO

 NE

Probíhá výuka formou projektové výuky?

 ANO

 NE

V jaké učebně probíhá výuka?

 Běžná učebna

 Specializovaná učebna na výuku robotiky

 Specializovaná učebna na výuku informatiky

 Jiná učebna

Jaké robotické stavebnice používáte?

Otevřená odpověď

V jakých programech – jazycích robotické modely programujete?

Otevřená odpověď

Jaké učební materiály používáte? (prezentace, učebnice, pracovní listy…)

Otevřená odpověď

Jak probíhá hodnocení – známkování ve výuce?

Otevřená odpověď

Co se Ti líbí na výuce robotiky?

Otevřená odpověď
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Co se Ti nelíbí na výuce robotiky?

Otevřená odpověď

Účastníte se robotických soutěží? Jakých?

Otevřená odpověď

Je něco důležitého nebo zajímavého co bys chtěl zmínit o Tvé výuce robotiky?

Otevřená odpověď

Co bys chtěl ve výuce robotiky?
Zaměříme se na výuku robotiky, tak aby Ti nejlépe vyhovovala.

Kolik hodin týdně výuky robotiky bys chtěl mít?

1. 1 hodina

2. 2 hodiny

3. 3 hodiny

4. 4 hodiny

5. 5 hodin

6. více hodin

Chceš pracovat samostatně nebo ve skupině?

 samostatně

 ve skupině

Kolik členů by měla mít skupina?

1. 1 člen

2. 2

3. 3

4. 4

5. 5

6. více členů

Jaké robotické stavebnice bys chtěl využívat ve výuce?

Otevřená odpověď

Chceš pracovat podle

 učitele

 učebnice

 pracovních listů

 prezentací
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 e-learningu

Chceš mít individuální pracovní listy na každou hodinu výuky?

 ANO

 NEVÍM

 NE

Chceš pracovat svým vlastním tempem ve výuce po celý školní rok?

 ANO

 NEVÍM

 NE

Jak obsáhlé úkoly v pracovních listech bys chtěl mít?

 jeden obsáhlejší úkol na jeden pracovní list

 více menších nesouvislých úkolů na jeden pracovní list

 více menších souvislých úkolů na jeden pracovní list

Co by nemělo chybět v pracovních listech?

Otevřená odpověď

Na základě čeho bys chtěl být v robotice hodnocen – známkován?

Otevřená odpověď

Chtěl bys mít možnost stavět si vlastní projekty – roboty přímo ve výuce?

 ANO

 NEVÍM

 NE

Jaké projekty – roboty bys stavěl?

Otevřená odpověď

Chtěl bys jezdit na robotické soutěže a připravovat se na ně přímo ve výuce?

 ANO

 NE

Na jaké soutěže bys chtěl jet?

Otevřená odpověď

98

Soutěž
Toto je poslední část dotazníku, která je zcela dobrovolná. Odměnou za vyplnění tohoto

dotazníku je možné se zapojit do soutěže, kde je možné vyhrát řadu cen, např: flash disky,

powerbanky, trička a další zajímavé ceny. Kontaktní údaje budou použity pouze pro potřeby

soutěže tj. zaslání nebo předání cen.

Jméno a příjmení

Otevřená odpověď

Kontakt (email, telefon, ICQ,…)

Otevřená odpověď

Škola

Otevřená odpověď

Vyučující Tvého předmětu?

Otevřená odpověď

Co bys chtěl vyhrát?

Otevřená odpověď