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Diplomová práce se fundovaně věnuje problematice výuky robotiky ve školách nebo v různých

zařízeních pro zájmové vzdělávání. Této problematice se diplomant dlouhodobě věnuje a na

obsahové stránce je to v pozitivním smyslu slova vidět. Zvolené téma je zajímavé, pro žáky silně

motivující a aktuální. Práce je vyvážená, teoretická část práce vychází z obecných robotických

principů, pokračuje přehledem ve vzdělávací praxi používaných stavebnic, následují metody a

formy výuky a přehled žákovských soutěží v robotice. Následuje empirická část práce, kterou je

podrobné dotazníkové šetření, které na vzorku 148 respondentů – žáků, kteří měli příležitost

absolvovat výuku robotiky – konkretizuje představu o kvalitně připravené a efektivní výuce

robotiky.

Hlavním vlastním přínosem autora práce je praktická část práce, mající formu výukových

materiálů – pracovních listů, které respektují zásady z teoretické části práce a výsledky

dotazníkového šetření – empirické části práce. Šest pracovních listů tvoří ucelenou metodickou

řadu, která postupuje od jednodušších úkolů ke složitějším, přičemž poslední úkol je na úrovni

úkolů zadávaných v některých z robotických soutěží. Všechny pracovní listy diplomant osobně

ověřil v rámci výuky v robotických kroužcích na dvou různých základních školách.

Také po formální stránce je práce dobře zvládnuta, i když několik drobných překlepů zde je

možné najít. Např. na konci podkapitoly 2.1.4 (str. 28) autor píše: „… ve volnočasových

zařízení.“ (ve slově „zařízeních“ chybí „ch“), nebo v úvodním odstavci podkapitoly 3.1 (str. 54)

uvádí: „podle Kalhousta“ místo „podle Kalhouse.“

Vynikající je metodická úroveň realizace a zpracování dotazníkového šetření i didaktické pojetí

pracovních listů, které jsou přehledně a jednotně zpracovány.

Rozsah práce: 91 stran textu, 7 stran příloh

Formální úprava: odpovídá vnitřním předpisům UHK

Logická struktura: práce je vhodně členěna do kapitol a podkapitol

Bibliografické citace: seznam je přehledný, publikace jsou správně citovány,

18 knižních a 37 on-line zdrojů

Cíle práce: cíle práce jsou uvedeny a podrobně rozebrány v úvodu a jejich

splnění je zhodnoceno v závěru práce

Na základě prostudování předložené práce konstatuji, že autor beze zbytku splnil vytyčené cíle.

Práci doporučuji připustit k obhajobě a vzhledem k výborné úrovni všech částí práce navrhuji

hodnocení A.
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